care liceat. Tu deniquè, Summe Jehova! cujus auspiciis inchoare unicè fas est, *L. 2. pr. C. de offic. Præs. Prætor. Afric.* proposito largire gratiam, meliorem ut habeat ex voto progressum, inque Tui gloriam & Reipubl. emolumentum vergat, atque optimum & exoptatissimum nanciscatur finem.

CAPVT I.

De civitate & oppido Erfurtenſi, ejusque ortu, finibus & natura regionis, nec non de civium moribus & bonis fortunæ.

§. I.

Definit. civitatis. Erfurt.

ANtequam destinata componantur, consultum esse arbitror, de Civitate nostra Erfurtenſi quædam præmittere. Civitas quasi civium unitas itaque Erfurtenſis, quæ & metropolis Thuringiæ ac urbs pacis seu pacifica v. Dn. GVDEN. *hiſt. Erff. Lib. 1. n. 13.* HOGEL. *horo- log. hiſt. Ep. II. Period. II. S. 2. Sec. XIII. ad an. 1270.* auditur, est persona moralis seu societas multarum domorum ac familiarum, variorumque Collegiorum licitorum inter se unitorum, ad felicitatem, utilitatem & securitatem mutuam inita, atque Archi-Epiſcopo, Principi Electori, & S. Sedi Moguntino devotiſſimè & obſequioſiſſimè ſubjecta. conf. Dn. BOEHMER. *J. Publ. univ. PVFFENDORFF. de J. N. & G. Lib. VII. c. 2. §. 13. & c. 7. & 8.* CONRING. *Diſſ. de Cive & Civitate in gen. conſider. §. 31.* Finis enim civitatum est benè & feliciter vivere: CICER. *ad Attic. XI. Lib. IIX.* ARISTOT. *Polit. L. 3. c. 6.* finis vero omnium civium est publica utilitas, & deſenſio ſtatus publici: Quicquid aget quæque virtus, id à communitate,

Finis civitatum.

te, charitate atque societate humana non abhorrebit. CICERO. *de Finib. L. V.* quicquid Reipublicæ utile est, semper & ubique dignum favore censetur. VLP. *in L. i. ff. solut. matr.* plus augendo bono publico, quam privato censui studere debemus: publica enim utilitas præferenda est omnibus *L. i. §. f. C. de Caduc. toll. Nov. i. de hered. §. salcid. pr.* & patriæ vitam
 „ & spiritum debemus; non nobis solum nati sumus, ortusque
 „ nostri partem patria vindicat, partem amici, sed cum omnia
 „ ratione animoque lustraveris, omnium societatum nulla est
 „ gratior, nulla charior, quam ea, quæ cum Republ. est uni-
 „ cuique nostrum: chari sunt parentes, chari liberi, propin-
 „ qui, familiares: sed omnes omnium charitates patria una
 „ complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere,
 „ si ei sit profuturus: & paulò post: Sed si contentio quædam
 „ & comparatio fiat, quibus plurimumtribuendum sit officii,
 „ Principes sunt, Patria & Parentes &c. uti concinnè sane phi-
 „ losophatur CICERO. *L. i. de offic. V. PUFFENDORF. de J. N. §. G. Lib. VII. c. 2. §. 13.* Cives itaque seu municipes dicuntur,
 qui in municipiis jus civitatis habent, ac suffragiorum, hono-
 rum & onerum sunt participes *v. L. ii. §. i. ff. ad municip. §. de incol.* STRUV. *S. J. C. Ex. 50. Tit. I. tb. 48.* primum enim Reipubl. nascimur, deinde parentibus & propinquis. *A. L. i. §. 15. Et generaliter ff. de ventr. in poss. mitt.*

§. II.

Missæ secundum jus nat. v. PUFFENDORF, *de O. H. §. C. Quare parum*
L. II. c. 6. §. 10. civitatis & civium definitione, quam philo-
 sophicè perscrutari, hic pro superfluo habetur, optandum fo-
 ret, ut POLYBII consilium *Lib. I. hist. 12.* nimirum: „ ut intel-
 „ ligatur ingenium gentis, natura, conditio, fortuna regionis,
 „ omnium superiorum temporum fata serenitate repetenda
 „ sunt, quò possit liquidò judicari, undenam populi singuli, &
 „ quomodo & à quibus profecti &c. & in præsentiarum sequi
 „ possemus: cum LIVIO vero dolere cogimur: „ Datur hæc ve-
 „ nia antiquitati, ut miscendo humana divinis, primordia ur-
 „ bium angustiora faciat. „ Etenim nulla extant documenta ab
 „ ipsis Thuringis, qui vel literis caruere, vel nihil annotationi

B

man-

mandavêre, confecta, quibus antiquitatis obscuritatem enodare valemus: imo testamur cum Ammiano Marcellino Seculi IV. Scriptore, de eruditis suorum temporum referente: eorum nonnullos tam ignaros fuisse, ut nunquam se codices habuisse, meminerint, & si in circulo doctorum veteris auctoris inciderit nomen, piscis aut edulii peregrinum vocabulum esse, arbitrati sunt. vid. JOH. BODIN *de Republ. Lib. V. c. I.* HACHENBERG. *Germ. med. Diss. VI. de Stud. veter. Germ.* accedit rabies bellantium ac spoliantium, nec non incendiis, præprimis cum an. MCCCCLXXII. forum glastarium vulgo *der Anger*, ædesque Gleichianæ & templum St. Bartholomai, unâ cum antiquissimis & rarissimis documentis periêre, conjuncta barbaries ac sævitia, ubi & illa notanda venit, quam insana plebs contra studiosos an. MDX. heic loci excitavit. v. Dn. GVDEN. *d. l. p. 200.* qua aliorum pretiosissimorum documentorum nobiliora Academia MSCta. lacerata, diruta ac combusta: Haud igitur negligentia tribuendum, quod monumenta nobis deficiant, quæ urbis nostræ natales edocerent; dolendum potius, illa interiisse. Ubi ergo scriptis non licuit, conjecturis usi sunt urbium descriptores. Nos itaque eadem via incedere cogimur.

§. III.

Causa originis,

Cum omnium gentium benè inter se constituta jura aut consensus fecerit, aut consuetudo firmaverit. *L. 40. ff. de LL.* verisimile est, civitatem nostram Erfurtanam eandem originem habuisse, quod ex historicorum monumentis sufficienter colligi licebit. Summa quippe necessitas, quæ gentes coëgit ad tantas sibi constituendas civitates, ipsis oppidis ansam dedit, quod ex Sacris Literis non minus vid. *Genes. c. 4. v. 14. & 17.* quam & plurimorum Doctorum autoritatibus deducitur v. KNIPSCHILD. *de Jur. & priv. Civit. Lib. I. c. 22. n. 117.* neque posterioribus seculis aliam atque diversam gentes ad ædificandas civitates impulisse causam invenimus: consideratis enim eorum temporum moribus, facile erit deprehendere, propriæ securitatis ac custodia rerum gratia eò tandem deventum esse, quodque plurimis exemplis passim desum-

defumtis demonstrat BODIN. *c. l. Lib. III. c. 7. conf. PUFFEN-
DORF. d. l. Lib. VI. c. I. §. 4. sqq.*

§. IV.

Latus hic se se aperiret excurrendi campus, si in singu-^{Transitus}
los gentium mores animadvertere, earumque gentium indo-
les recensere vellemus: sed potius est, ut ad Germanos cur-
sum flectamus, & in eorum vivendi rationem inquiramus,
quo eò feliciter ad Thuringiam & Erfurtum nostrum argu-
mentari poterimus.

§. V.

Libertate maxime dediti Germani, de quibus TACITVS ^{status Germa-}
de M. G. c. 16. retulit: „Nullas Germanorum populis urbes ha-^{nor. vetustissi-}
bitari, satis notum est: inquit: ne pati quidem inter se jun-^{mus liberrimi-}
ctas sedes, colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut
nemus placuit &c. „ Urbes ita averfatas fuere, ut circumda-^{mus, tamen}
ta retibus lustra illas nominare non erubuerint. v. AMMIAN. ^{turbulentissimi-}
MARCELL. *Lib. XVI. c. 3.* CONRING. *de Urb. Germ.* urbesque ^{mus, civitati-}
vi occupatas deseruere, ne contra primævam suam liberta-^{bus initia de-}
tem, veluti feræ sylvis inclusæ, habitare cogentur, imo mu-^{dit.}
nitarum civitatum muros solo aquârunt, ne viribus earum
freti, otio torpescerent, vel si vincerentur, absque mora au-
fugere possent: LEHMANN. *Chron. Spir. Lib. I. c. 5.* Cum au-
tem quisquis sibi Judex, nullum nisi in armis Judicium quæ-
rebat, omnemque litem sive fortitudo sive potentia dirime-
bat, nec hoc magis ex nefario & adfucto more, quam certo
quasi inter eos constituto Jure, quod Faust-Recht adpellita-
bant, licitum æstimabatur. add. RITTERSHVS. *P. Feud. Lib. I.*
c. 17. §. De origine & DAN. OTTO *in J. Publ. c. 19.* quodque adeò
invaluit, ut nec Imperii Sanctionibus penitus eradicari potue-
rit: edita quippe Constitutione Friderici I. *de Pace tenenda*
& ejus violatoribus II. F. 27. & gravi sub pœna repetita in
Tit. „de Pace tenenda inter subditos & Juramento firmanda,
„& de pœna Judicibus apposta, qui eam vindicare & Justiciam
„facere neglexerint. *II. F. 53.* vix illam petulantiam coercuit,
cumque adparuisset, quod his invasionibus tam subito medi-
cina fieri haud possit: omnis enim obediendi lex tum tempo-

ris in Imperio exaruerat v. Dn. DE LUDWIG. in *A. B. ad Cap. 15.* Attamen hic turbulentus status, qualem PEVCERVS in *uita Rudolpb. Hab. p. m. 48.* accuratè pluribusque describit, posterioribus Imperatoribus, relictâ quadantenus Italia, tandem à refractariis pœnis sumtis, sensim in securum & pacificum formatus est. v. *infr. Cap. II. Sect. I. §. 2.* conf. SPENER. in *Sylog. geneal. bist. p. m. 67.* & AHASV. FRITSCH. de *Jur. Fortal. c. 2. n. 7.* & non longè post excessum Caroli M. rebus suis consuluerunt, & ut à frequentibus aliorum irruptionibus tuti essent, pluribus vicis coadunatis, vel multitudine, vel mœniis se defendebant, nec non in cœmeteriis & burgis valdè munitis, murisque instar propugnaculi cinctis, in pagis, & vicis nonnullis per Thuringiam præsertim exstructis, ut adhuc passim cernimus, veluti asylum quærebant.

§. VI.

Conjecturæ de
etate urbis
Erfurt.

Sed quam ubi tandem nostræ ætatem tribuendam, operæ pretium nunc indicasse, existimo: Ex præmissis itaque evincitur, ante Secul. IX. nullas vel saltem paucas in Germania extitisse urbes: Scriptores quippe bellorum Caroli M. cum Saxonibus gestorum, qui nec minutissimas recensendo omisere circumstantias, nullius oppugnationis, nec ullius urbis, burgorum licet quorundam, vicorum, & locorum muris non cinctorum, quorum certè aliaratio est. v. CONRING. d. *Urb. Germ. Ob. 78. §. 22.* mentionem fecerunt. Veritati itaque historicae apprime sanè respondit præsumtio, moribus antiquissimis aptissima: Erfurtum nostrum à fluvio urbem circumdante & transeunte Gera, quondam Jera dicto, hujusque vado seu trajecto von den Fluss der Gera und den über dieselbe gehenden Furth, & natales & nomen accepisse: Hinc Gersfurth postea Erfurth dicemus oriundum. Et hujus denominationis derivationem aptius illa procedere autumo, dum quidam adfert, quod populi Germaniæ à fluvio nostro Gera & Germanico vocabulo Mann nominati fuissent Germani, à fluvio quippe tam exiguo, tam magna gens nomen trahi, impossibile ferè est. Similiter & TACIT. *hisor. L. ult. pr.* Judæos à monte Ida dictos fuisse, minus commodè tradit. Illud igitur clarum

Unde Erfurt
dict.

clarum est, ita, ut Decania Schilderodæ & Brühlethi, nec non tabernæ mercatorum in ripam Geræ exstructæ, potiores partes initii urbis nostræ effecerint, adhuc hodie enim inhabitatur das Schillgen, frequentatur das Brühl & familiae in foro Glastario, vulgò der Unger dict. florent; insuperque hodiernum molendinum extat die Furth, jam Jährtgens-Mühle nuncupatum. Nec nobis desunt Chronographorum autoritates: Sic enim sentit MATTH. DRESSERVS de præcip. Germ. urbib. pag. 224. sq. Erfurdia Thuringia metropolis ad Jeram flumen, a quo etiam nomen accepit, sita est - - - postea vero Jerefurdia appellata, quasi Jerevadum. Et DAV. CHYTRÆVS in Saxon. Lib. VI. pag. 167. dicit: Populatissima Thuringia metropolis Erfordia, ad vadum Hiera fluminis, unde & nomen habet. Quodque M. SEB. SCHROEDER in histor. tot. terrar. orbis, imprimis vero nova German. &c. Cap. 4. pag. 147. ita habet: Metropolis Thuringia est Erfurdia ad Jeram flumen, a quo etiam nomen accepit, sita. Quibuscum etiam consentit LAURENT. Peccenstein Part. 3. Theatr. Saxon. &c. Ubi pag. 187. ait: Es seynd die vornehmsten gelehrtesten Historici der Meynung, daß solcher Rahme von dem durch- und vorbei stießenden Wasser der Hiera oder Erfa gegeben, und Jerefurt, quasi Jerevadum der Stadt zugewachsen, darbey ichs auch beyenden lasse. Nec non Dn. GVDENVS in hist. Erfurt. pag. 3. ibi. „Præprimis pinguis gleba, quam „Gera eo loci humectat, ubi colles in planitiem utrinque recedunt, agricolas invitavit, illi fluminis commoditate campisque inducti ad Geræ vadum prope collem, cui arcem aut venaticam domum Rex Thuringorum Meroveus imposuerat, tuguria figunt, hinc Gerfurdia hodie Erfordia surrexit. Quo supra allegatus locus TACIT. de M. G. c. 16. plurimum etiam facit, dum de Germanis refert: colunt discreti ac diversi, ut fons, ut campus, ut nemus placuit. Quare plerasque Germaniæ urbes vel à fluviis, ut hæc nostra, vel fontibus, vel campis, vel Sylvis nomen accepisse, non malè putavit PHIL. CLYVERIVS. German. antiq. Lib. 1. c. 13. His ergo præstructis, opinioni Dn. SAGITT. viri alias consumatissimi, assensum præbere haud possumus, dum in Antiquitat Regni Thuring. Lib.